



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

09.08.2023

г.Казань

**КАРАР**

№ 963

О внесении изменений в Положение о Министерстве спорта Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 315 «Вопросы Министерства спорта Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Внести в Положение о Министерстве спорта Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 315 «Вопросы Министерства спорта Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2005 № 663, от 02.05.2006 № 216, от 27.06.2008 № 449, от 13.07.2009 № 491, от 11.06.2010 № 465, от 17.12.2010 № 1078, от 29.08.2011 № 724, от 08.09.2012 № 761, от 19.03.2013 № 190, от 01.02.2014 № 54, от 11.03.2014 № 150, от 16.05.2014 № 325, от 26.12.2014 № 1042, от 30.06.2015 № 472, от 13.05.2016 № 301, от 22.10.2016 № 769, от 30.11.2016 № 880, от 22.05.2017 № 295, от 09.04.2018 № 223, от 11.07.2018 № 562, от 10.12.2018 № 1098, от 29.12.2018 № 1291, от 06.03.2020 № 177, от 12.06.2020 № 486, от 18.05.2021 № 345, от 20.07.2021 № 622, от 06.10.2021 № 955, от 30.05.2022 № 498, от 25.08.2022 № 898), следующие изменения:

в пункте 1.1 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти»;

в пункте 1.3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 1.4 слова «органами исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 3.3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«организует комплексный анализ и прогнозирует развитие физической культуры и спорта;»;



в абзаце третьем слово «участие» заменить словом «участвует», слово «разработка» заменить словом «разрабатывает», слово «концепций» заменить словом «концепции»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«разрабатывает и реализует совместно с республиканскими органами исполнительной власти государственные программы Республики Татарстан в области физической культуры и спорта;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«участвует в развитии спортивной инфраструктуры и совершенствовании деятельности физкультурно-спортивных организаций;»;

в абзаце шестом слова «обеспечение развития» заменить словами «обеспечивает развитие»;

в абзаце седьмом слова «формирование закупок» заменить словами «формирует закупки»;

в абзаце восьмом слова «формирование заказа» заменить словами «формирует заказы», слово «участие» заменить словом «участвует»;

в абзаце девятом слова «разработка, утверждение, организация и реализация календарных планов» заменить словами «разрабатывает, утверждает, организует и реализует календарные планы»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«участвует в разработке проекта закона Республики Татарстан о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«распоряжается средствами, предоставляемыми из соответствующих бюджетов Российской Федерации на реализацию мероприятий в области физической культуры и спорта;»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«представляет в установленные сроки бухгалтерскую и статистическую отчетность по бюджетной деятельности Министерства, а также находящихся в его ведении учреждений;»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«обеспечивает правовую деятельность Министерства, разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики Татарстан проекты законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, а также предложения по реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта и ведет контроль за их реализацией;»;

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«участвует в разработке нормативов и стандартов в области физической культуры и спорта и организует контроль за их выполнением;»;

в абзаце семнадцатом слова «разработка предложений» заменить словами «разрабатывает предложения»;

в абзаце восемнадцатом слова «организация и совершенствование системы» заменить словами «организует и совершенствует систему»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:



«участвует в организации подготовки и дополнительного профессионального образования кадров в области физической культуры и спорта;»;

в абзаце двадцатом слово «содействие» заменить словом «содействует»;

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«осуществляет информационную и издательскую деятельность в области физической культуры и спорта;»;

в абзаце двадцать втором слово «представление» заменить словом «представляет», слово «интересов» заменить словом «интересы»;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, в сроки, установленные законодательством;»;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«организует и развивает международное и межрегиональное сотрудничество в области физической культуры и спорта;»;

в абзаце двадцать пятом слово «поддержка» заменить словами «осуществляет поддержку», слова «, организация взаимодействия в реализации задач Министерства» исключить;

абзац двадцать шестой признать утратившим силу;

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«организует и проводит на территории Республики Татарстан республиканские официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, муниципальные официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, международные официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия;»;

абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию Министерства, координирует и контролирует проведение подведомственными учреждениями мероприятий по мобилизационной подготовке, а также осуществляет методическое обеспечение этих мероприятий;»;

в абзаце двадцать девятом слова «для государственных нужд Республики Татарстан» заменить словами «для нужд заказчиков Республики Татарстан»;

в абзаце тридцатом слово «направление» заменить словом «направляет»;

абзац сорок пятый изложить в следующей редакции:

«организует аттестацию педагогических работников организаций, реализующих образовательные программы в области физической культуры и спорта;»;

в абзаце сорок седьмом слова «государственных и муниципальных органах» заменить словами «государственных органах и органах местного самоуправления»;

в абзаце сорок восьмом слово «содействие» заменить словом «содействует»;

абзац сорок девятый признать утратившим силу;

в абзаце пятидесятом слово «оценка» заменить словами «осуществляет оценку», слово «выдача» заменить словом «выдачу»;

в абзаце пятьдесят втором слова «ежегодное формирование и утверждение перечня» заменить словами «ежегодно формирует и утверждает перечень»;



в абзаце пятьдесят третьем слова «разработка программ» заменить словами «утверждает программы», слово «участие» заменить словом «участвует»;

в абзаце пятьдесят четвертом слово «содействие» заменить словом «содействует»;

в подпункте 3.3.1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«проводит мониторинг физического развития населения;»;

в абзаце третьем слово «содействие» заменить словом «содействует»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«содействует развитию детско-юношеского спорта, школьного спорта и студенческого спорта;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«присваивает квалификационные категории тренерам-преподавателям, квалификационные категории специалистам в области физической культуры и спорта;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«присваивает, лишает, восстанавливает спортивные разряды «кандидат в мастера спорта», «первый спортивный разряд» и квалификационную категорию спортивного судьи «спортивный судья первой категории» в соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной классификации и Положением о спортивных судьях;»;

в абзаце седьмом слова «проведение работы» заменить словами «проводит работу»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«осуществляет государственную аккредитацию республиканских спортивных федераций;»;

в абзаце девятом слова «наделение некоммерческих организаций» заменить словами «наделяет некоммерческие организации»;

в абзаце десятом слова «организация развития» заменить словами «организует развитие», слова «установление порядка» заменить словами «устанавливает порядок»;

в абзаце одиннадцатом слова «реализация мер» заменить словами «реализует меры»;

в абзаце двенадцатом слова «обеспечение деятельности» заменить словами «обеспечивает деятельность»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«организует и проводит физкультурные и спортивные мероприятия с участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;»;

в абзаце четырнадцатом слова «установление порядка» заменить словами «устанавливает порядок»;

в абзаце пятнадцатом слово «участие» заменить словом «участвует», слова «(включая школьный спорт)» заменить словами «, школьного спорта»;

в подпункте 3.3.2:

в абзаце втором слова «обеспечение и реализация системы» заменить словами «обеспечивает и реализует систему»;

в абзаце третьем слово «поддержка» заменить словами «осуществляет поддержку»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«утверждает порядок формирования и обеспечения подготовки спортивных сборных команд Республики Татарстан, в том числе развития детско-юношеского спорта, школьного спорта;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«организует медико-биологическое обеспечение спортсменов спортивных сборных команд Республики Татарстан;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«согласовывает порядок организации медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Республики Татарстан, подготовленный уполномоченным республиканским органом исполнительной власти в сфере охраны здоровья.»;

в пункте 3.4:

в абзаце втором слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти», слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в абзаце пятом слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в абзаце восьмом слова «для государственных нужд Республики Татарстан» заменить словами «для нужд заказчиков Республики Татарстан»;

в пункте 4.2:

в абзаце пятом слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в абзаце втором пункта 4.3 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти», слова «и предприятий» исключить;

приложение к указанному Положению признать утратившим силу.

Премьер-министр  
Республики Татарстан



А.В.Песошин